80 Sustulerunt ... iterum In *Nov. Test. A* the translation of πάλιν is missing; in B-E "rursum" is added. Cf. infra, p. 122, l. 105 sq.

81-88 Et non ... Dei sum Er. defends himself in *Resp. ad annot. Ed. Lei, ASD IX*, 4, p. 188, ll. 313-330, against Lee's criticism of the translation in ll. 83-86: "Si illos ... scriptura? ... me, quem ... Dei sum". Cf. Asso, p. 218 sq.

85 'me, quem Pater sanctificauit et misit in mundum, vos dicitis blasphemare, quod dixerim: Filius Dei sum'. [B] Aut hoc modo: 'Et non potest solui scriptura', subaudi 'de eo quem Pater sanctificauit et misit in mundum', deinde altero initio sequatur: 'Vos me dicitis blasphemare, quod dixerim: Filius Dei sum'.

[D] Potest et hunc in modum accipi: 'Nonne scriptum est in lege vestra: 'Ego dixi: Dii estis', et non potest solui scriptura'; vt sit sensus: si hoc scriptum est in lege et quod scriptum est, verum sit oportet, etc. In eum certe sensum refert Hilarius in Psalmum 134. Rursus lib. De trin. 7.: *Cum enim, inquit, lex huius nominis appellationem sanctis hominibus decerneret et sermo Dei indissolubilis confirmaret hanc impartiri nominis professionem.* Item in Psalmo: *Sed Dominus, inquit, in Euangelis nos errore nuncupationis huius liberauit dicens: 'Ego dixi: Dii estis, et filii Excelsi omnes'. Et adiecit: 'Si ergo illos dixit deos ad quos verba Dei facta sunt, et non potest solui scriptura'. Indissolubilis Dei sermo est, homines deos nuncupantis*'. Sic igitur est ordinandus sermo: 'Si illos dixit deos ad quos sermo Dei factus est, et quod scriptum est, falsitatis argui non potest, quomodo vos me, quem

100 Pater sanctificauit et misit in mundum, dicitis blasphemare, eo quod dixi me esse  
LB 385 Filium Dei?' Quidam codices addunt coniunctionem 'et': 'Et | vos dicitis'; ea perturbat sensum nec est apud Graecos nec in vetustis Latinorum codicibus. [C] Cyprianus adducens hunc locum libro Aduersus Iudaeos cap. quinto non addit *scriptura*.

105 [39] [A] Quaerebant eum apprehendere. Et hic addunt *πάλιν*, id est 'rursum', quod ante tentarint idem.

#### EX CAPITE VNDECIMO

[1] [D] Et Lazarus a Bethania. Latinius erat 'Bethaniensis', etiamsi apud Graecos non additur articulus, *ὁ ἀπὸ Βηθανίας*. [A] Et Marthae sororis.  
110 *Ἀδελφὴς*, vt *eius* ad Mariam referatur, non ad Lazarum. Quanquam et harum frater erat Lazarus. [D] Quidam codices habebant 'sororum', sed reclamantibus Graecis atque etiam nostris vetustioribus.

[4] [A] Vt glorificetur Filius Dei per eum. *Δι' ἀδελφῆς*, id est 'per eam', vt pertineat ad infirmitatem, non ad Lazarum. Atque ita legitur et in Latinis  
115 codicibus emendatioribus, [B] nominatim in exemplari Corsendoncensi [D] et Constantiensi. [C] In codice aureo scriptum erat 'Filius hominis' pro *Filius Dei*; [D] consentiebat Constantiensis.

[9] [B] Nonne duodecim horae sunt. Quanquam hoc extra huius operis institutum esse video, tamen, quando incidit, libet admonere mihi hoc loco  
120 veterum interpretationem coactionem videri, cum germanus sensus in promptu sit. Augustinus Christum interpretatur 'diem', 'duodecim horas' apostolos. Chrysostomus bifariam exponit: aut nihil esse timendum iis qui sibi nullius flagitii conscii sunt, aut luce nihil esse timendum, multo magis his qui Christo, qui lux erat mundi, adhaerebant. Atque in his quidem interpretationibus vt nihil est  
125 absurdum, ita simplicius mihi videtur, vt accipiamus Christum dixisse nihil

adhuc esse periculi, nondum enim adesse tempus mortis suae. Quemadmodum [E] Lucae 13. [B] respondit [E] Pharisaeis denunciatis quod Herodes vellet eum interficere: *sanitates perficio [B] hodie et cras, et tertio die consummor*. Et passionis tempus vocat ‘potestatem tenebrarum’ et ‘horam’ impiorum. Dies habet suas horas, nec is nostro arbitrio fit breuior aut longior, et ego tempus habeo praescriptum, quo debeam redimendi orbis negocium peragere. Id Iudaeorum malicia non potest anticipari; proinde nihil est quod mihi timeatis. Porro suum illud tempus et alias diem vocat: optauit Abraham videre diem meum, vidit et gauisus est. [D] Theophylactus ab hac sententia minimum abest, qui *diem* vocat tempus quod praecessit passionem, *noctem* tempus quo captus est.

Et apud nos dies aequinoctialis duntaxat habet duodecim horas, aliis temporibus vel plures vel pauciores, sed vt ante dixi, puto horas apud Iudaeos fuisse inaequales, semper tamen inter exortum et occasum intercessisse duodecim horas, et noctem siue longissimam siue breuissimam totidem horis fuisse distinctam, quum apud nos, qui pares habemus horas, aliquando dies non habeat nisi octo horas, aliquando sedecim. Nec in quibuslibet regionibus dies ac noctes eiusdem sunt longitudinis. Porro qui inaequalibus horis utebantur a meridie, qui status

92 134 *scripsi*: cliiii D, 154 E BAS, LXXXII LB.  
97 Dei D: deos E.  
108–109 Et Lazarus ... Βηθανίας inter 112  
vetustioribus et 113 V1 glorificetur posuit D.  
110 harum B–E: horum A.  
118 sunt. Quanquam E: sunt diei. Quanquam

B–D.  
127–128 Pharisaeis ... et cras E: iis qui missi  
crant ab Herode, Hodie et cras oportet me  
operari B–D.  
128 consummor C–E: consumor B.

89–98 *Nonne ... nuncupantis* “Nonne ... scriptura” (ll. 89–90) is quoted from Hil. *Trin.* VII, 24, *CCSL* 62, p. 289, “Cum enim ... professionem” (ll. 92–94) from *Trin.* VII, 24, *CCSL* 62, p. 289, and “Sed Dominus ... nuncupantis” (ll. 94–98) from *Tract. in Ps.* 134, 9, *CSEL* 22, p. 699 (there “nuncupantis” is a variant reading for “nuncupatos”). The passage “Ego dixi: Dii estis, et filii Excelsi omnes” (ll. 95–96), partly quoted in *Ioh.* 10, 34, is borrowed from *Ps.* 82 (81), 6.  
103 *Cyprianus Quir.* II, 6, *CCSL* 3, p. 38.  
105–106 *Quaerebant ... idem Nou. Test.*: Ἐζη-  
τοῦν πάλιν, “Quaerebant iterum”. Cf. supra,  
p. 121, l. 80.  
108 a *Bethania ... Bethaniensis Nou. Test. A*: “a  
Bethania”; B–E: “Bethaniensis”.  
113 Δι’ αὐτῆς ... *eam* Cf. Valla, *Annot.*, Garin,  
I, p. 843, col. 2: “Melius legitur in codicibus  
qui habent ‘per eam’, δι’ αὐτῆς.” *Nou. Test.*:  
“per eam”.  
121 *Augustinus Tract. in Ioh.* 49, 8, *CCSL* 36, p.  
424: “Quo ergo pertinet: Nonne duodecim  
horae sunt diei?” Quia vt diem se esse osten-  
deret, duodecim discipulos elegit. Si ego

sum, inquit, dies, et vos horae, numquid  
horae dici consilium dant? Horae diem sequuntur, non dies horas.”  
121–122 *Chrysostomus Hom. in Ioh.* 62 (61), 1,  
*Migne PG* 59, 343 sq. Er. does not quote  
from Aretinus’ translation here.  
125 *videtur, vt V. supra*, p. 19, introd., §9b.  
127 *Lucae 13. Lc.* 13, 32.  
129 *potestatem ... impiorum Lc.* 22, 53 in *Vg.*:  
“sed haec est hora vestra, et potestas tenebrarum”.  
133–134 *optauit ... gauisus est* Free translation of  
*Ioh.* 8, 56. *Nou. Test. A*: “Abraham pater  
vester exultauit vt videret diem meum, et  
vidit et (B–E: “atque”) gauisus est.”  
134 *Theophylactus In Enarr. in Ioh.* II, 7–10,  
*Migne PG* 124, 89 C, Theophyl. ascribes this  
explanation to others: Ἄλλοι δὲ ἡμέραν μὲν  
νοοῦσι τὸν πρὸ τοῦ πάθους καιρὸν, νόκτα δὲ  
τὸν τοῦ πάθους. Oecolampadius’ translation,  
f° 187 v°, reads: “Alii autem diem quidem  
intelligunt tempus ante passionem, noctem  
vero tempus passionis.”  
137 *vt ante dixi V. supra*, p. 66, l. 852 sq., ad  
*Ioh.* 1, 39.

est, sumebant certitudinem, cui respondebat μεσονύκτιον. [E] Inaequales autem horas dico, non quod sint inaequales horae diei nocturnis, sed quod ipsae sibi  
 145 sunt inaequales. Velut huius diei horae cras erunt longiores vsque ad solstitium aestiuum, noctis breuiores. A meridie igitur, qui status est, sumitur non initium diei, sed dimensio, vt pars antemeridiana diuidatur in sex partes, pomeridiana in totidem. Itidem a medio noctis.

[16] [A] Et moriamur. Vt moriamur, ἕνα ἀποθάνωμεν, consentientibus et  
 150 antiquis exemplaribus.

[19] Multi autem ex Iudaeis venerant ad Martham. Τὰς περὶ Μάρ-  
 θαν καὶ Μαρτίαν. Non agnuit hoc loco Valla formam Graecanici sermonis, quo  
 dicunt illi τοὺς ἀμφὶ Πλάτωνα pro Platone ipso, [E] οἱ περὶ τὸν Ἐπίκουρον pro  
 ipso Epicuro. [A] Non enim inuisebant eas quae circa illas erant, sed ipsas in  
 155 luctu constitutas, id quod palam arguunt quae sequuntur, vt consolarentur eas de  
 fratre suo. [C] Vsus est simili forma sermonis in Actis Apostolorum [E] Lucas  
 cap. 13.

[27] [A] Vtique Domine. Ναί, Κύριε, quod alias vertit *etiam*. [B] Ego  
 387 credidi quia tu es. Frequenter admonuimus in huiusmodi verbis ad affec-  
 161 tum pertinentibus praeteritum tempus vsurpari | loco praesentis: γέγηθα, 'gauisus  
 sum' pro 'gaudeo', δέδισα, 'metui' pro 'metuo', ἤλπισα, 'speravi' pro 'spero'. Itaque  
 non veriti sumus pro *credidi* vertere *credo*. [A] Qui in hunc mundum. *Hunc*  
 non additur Graecis; εἰς τὸν κόσμον, id est 'in mundum'. Nec est venisti, sed ὁ  
 ἐρχόμενος, id est 'ueniens' siue 'qui venis' aut 'Christus ille qui in mundum ven-  
 165 turus erat'.

[28] Silentio dicens. Qui vocare potuit 'silens'? Graece est λάθρα, hoc est  
 'clanculum'.

[29] Illa vt audiuit, surrexit. Ἐγείρεται, 'surgit', [B] atque ita scriptum  
 170 videmus in vetustis Latinorum codicibus. [E] Et venustius est verbum praesentis  
 temporis. [A] Et venit. Item praesentis temporis ἔρχεται. Et

[30] Castellum hic oppidulum aut vicum significat; ne quis imaginetur  
 palatium aut arcem tyrannicam.

[39] Iam foetet. Ἦδη ὄζει, id est: 'iam olet'; quae vox Graecis anceps est;  
 et verecundius est 'olet' quam *foetet*.

[44] Ligatus manus et pedes institis. Synecdochen Graece ex|tulit. Et  
 388 *institis* Graecis est χειρῶν, quae vincula sunt sepulchralia. [B] Sudario. Euan-  
 176 gelista Graece scribens Latino vsus est verbo, quod et alias facit.

[47] Congregauerunt ergo pontifices et Pharisei consilium. Hoc loco in nonnullis Graecorum codicibus additum videmus κατὰ τοῦ Ἰησοῦ,  
 180 id est 'aduersus Iesum', sed id suspicor ex alio euangelista ascriptum.

[49] [A] Cum esset pontifex. Ἀρχιερεὺς, id est 'summus sacerdos'. Et  
 rursum

[51] Sed cum esset pontifex. Ἀρχιερεὺς ὢν.

[53] Cogitauerunt, vt interficerent. Συμβουλευέσαντο, id est 'consul-  
 185 tabant' siue 'consilium inibant' [B] inter se'.

[54] [A] Apud Iudaeos. Ἐν τοῖς Ἰουδαίοις, id est 'inter Iudaeos'. [D] Quae dicitur Effrem. Graeci legunt Ἐφραῖμ. Atque ita refert Hieronymus in locis Hebraicis. In Chrysostomo verso nescio quo casu pro Ephraim legitur Ephrata, nisi forte eiusdem loci vocabulum varie pronuntiatur. Nam et Hieronymus in dictione Ephron significare videtur eandem esse Ephraim et E|phron. Quin et Ephrata est in tribu Iuda, quemadmodum et illa vocabula.

LB 389  
191

[A]

EX CAPITE DVODECIMO

[3] Libram vnguenti. Λίτραν. [C] Videri poterat euangelista Latinam vocem inflexisse in Graecam, nisi λίτρα Iulius Pollux testaretur vocem esse a vetustis scriptoribus Graecis vsurpatam; vt probabilius sit Latinos eam vocem a Graecis sumpsisse mutuo, [F] mutata litterula. [A] Nardipistici. De hoc dictum est in Marco. Nam iisdem verbis vtitur vterque.

195

149-150 Et moriamur ... exemplaribus inter  
156 fratre suo et 158 Vtique posuit A.  
164 id est B-E: id A.  
176 Sudario E: Et in sudario B-D.  
186 Apud Iudaeos ... Iudaeos inter 176 sepul-

chralia et 181 Cum esset posuit A.  
193-196 Videri ... mutuo, mutata litterula E:  
latinam vocem inflexit in graecam, mutata  
litterula β in τ AB, Videri ... mutuo CD.  
197 Marco B-E: Luca A.

149-150 Et moriamur .... exemplaribus Cf.  
Valla, *Annot.*, Garin, 1, p. 843, col. 2:  
"Melius in nonnullis codicibus legitur 'vt  
moriamur cum eo', ἕν." *Nov. Test. A*, just as  
the *Clementina*: "et"; B-E: "vt".